A

1219 HOMILIA CXVII.

De gratiarum actione.

Sive ipsi consolamur, sive afflicti nos quæpiam tribulatio, et quocumque in statu consistimus, juxta apostolicam sententiam, gratiarum actionem debemus exsolvere. Dominus enim animarum nostrarum curator providentissimus, perinde atque unus aliquis medicæ rei experientissimus, nostro omnium usui consulens tribulationes infligit, et acrimoniam asperitatemque urentis cauterii adversus coalescentem morbum admovet, integer ut sit homo et incolumis. Et tanquam Pater in liberos pietissimus, si quando perpenderit suum ipsius filium quidpiam designare indecori, castigat illum: quod si perspexerit neglectim admittere correptionem, aut implacide ferre, obsecrat et hortatur; ita nobiscum agit benignus noster Dominus ac Pater; quæ novit nostræ profutura salutis, invehit omnia, sive consolatione opus est aut certe asperitate correptionis, ut qui tam amanter erudit ²⁰ alios. Tribulationibus igitur attriti tanquam genuini ac legitimi, non item ut spurii, tanto ampliorem debemus rependere gratiarum actionem. Si Christus suapte substantia Dominus est noster, si idem et Dominus est dispensatione assumptæ carnis (ipse enim, nos, cum non essemus, condidit, conditos: sed peccati tyrannide mortuos, proprio redemit sanguine), nos inutiles servi, quam illi resolvere dignam possumus gratiarum actionem? Quod si tum gratias rependimus, tantisper dum commode habemus, felici rerum lætissime cadentium successu, nihilo deprehendimur ingratis illis Judæis dissimiles: qui, cum Domino suspicienda miracula edente, in eremo vescerentur panibus, dicebant: «Hic est vere propheta ²¹,» eumque prope arreptum regem erant facturi. At ubi istis tam male gratis dicebat: «Operamini non cibum qui perit, sed qui manet in vitam æternam ²²,» subjungere: «Quod signum ostendis nobis? Patres nostri comederunt manna in deserto ²³.» Sic enim merito in nos apposite detorquebitur illud: «Constebitur tibi cum benefeceris ei ²⁴.» Qui plane talis comperietur: «Usque in sæculum non videbit lumen ²⁵.» Ne (quæso) tam averse gratos repræsentemus morum similitudine, magis autem discipuli gratiæ qui sumus, simus per continentem actionem gratiarum illis exemplo, ut in nobis contemplati lumen splendescere piæ gratitudinis, queant

¹⁷ 1 Cor. vi, 7-9. ¹⁸ Hebr. x, 52-55. ¹⁹ Matth. v, 29-41, 41, 42. ²⁰ Joan. vi, 14. ²¹ ibid. 27. ²² ibid. 31. ²³ P. al. xlviii. 19. ²⁴ ibid. 41.

a densissimas caligine ingratitude qua obvallatur, emergere. Illud enim Pauli : « In omnibus grati estote ²⁰; » in genere vim obtinet præcepti, sive quis animi iucunditate perfruitur, sive tribulatione, sive nubilo tegitur tristitia, et afficitur anxius, aut certe diffunditur gaudio, debet nihilominus agere gratiarum actionem : qualis nihil obscure fuit eximius ille Job. Is enim perditis semel omnibus, **1220** domo insuper decem contignationibus fastigiosa adæquata solo, sed et filiis (interim dum geniali epulo invitant se et indulgent) ruina oppressis : quam Domino pro his rependit gratiarum actionem? Nimirum, accepto hoc nuntio, dicebat : « Dominus dedit, Dominus abstulit, sicut Domino placuit; ita et factum est : sit nomen Domini benedictum ²¹. » Nec eatenus solum perspicuum specimen edidit suæ in Deum gratitudinis, sed et in sterquilinio sedens, in vermium erumpentium saniosa consistens putredine, simul atque convivam uxorem audivit objicientem illud : « Dic verbum adversus Dominum et morere ²²; » os impudenti obturavit, dicens : « Quasi una de stultis mulieribus locuta es : si bona suscepimus de manu Domini, mala quidni sustineamus ²³? » Hoc insigni argumento internoscitur qui nihil fucate gratus est, dum inter medias deprehensum calamitates, toto pectore gratias agit Domino. Contra, cognoscibile indicium viri male grati : is dum angitur quapiam tribulatione, si est querulus, si murmure interstrepit, si discruciat ob hoc misere, si tueretur causam suam et excusat innocentiam : et si qua his similia. David item sane quam adversitatibus tolerans, dumque afflicteretur in latitudine cordis permanens, ut primum mortem intellexit pauculi, e terra erexit se et suppliciter adoravit Dominum : Is nonnunquam dicebat : « Quis sum ego, Domine mi, nisi Domine, qui in tantum me dilexisti ²⁴? » Rursus hymnos cantu medico personans, dicebat : « Omnia ossa mea dicent : Domine, quis similis tibi, eripiens inopem de manu fortiorum ejus ²⁵? » Iterum : « Quæ fecisti mihi, Deus, magna, quis similis tibi ²⁶? Quia tenuisti manum dexteram meam, et in voluntate deduxisti me, et cum gloria suscepisti me ²⁷. » Propter hoc : « Exaltabo te, Deus meus rex, et confitebor nomini tuo in sæculum ²⁸; quia exaudisti me et factus es mihi in salutem ²⁹. Ex omni enim tribulatione eripuisti me ³⁰. Memor fui tui, Domine, et delectatus sum ³¹. » Et : « Benedictus est Deus qui non amovit orationem meam et misericordiam suam a me ³². » Sed et Isaias : « Benedicam te, Domine, quoniam iratus es mihi, et misertus es mei ³³. » Zacharias : « Si quid bonum, ejus : et si quid pulchrum, ab eo ³⁴. » Paulus quoque ait : « Omne quodcumque facitis in verbo aut in opere, omnia in nomine Jesu Christi facite, gratias agentes Deo et Patri per ipsum ³⁵. » Iterum : « Quam enim gratiarum actionem possuntis reddere pro vo-